
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 02 de julho de 2021. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 
ADJUDICAÇÃO - Processo 051/2021, Pregão 017/2021 
Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preços de 
Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte 
equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 
pesados, das marcas Fiat-Allis, New Holland Agrícola, 
Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 
da Prefeitura Municipal de Albertina - O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Albertina MG, no uso das 
atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 
conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 
ADJUDICA o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) 
POUSOMINAS ALTERNATIVA 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
09.252.746/0001-67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais); 2) TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
Albertina, 29 de junho de 2021.  
Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 
HOMOLOGAÇÃO - Processo 051/2021, Pregão 017/2021 
Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preços de 
Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte 
equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 
pesados, das marcas Fiat-Allis, New Holland Agrícola, 
Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 
da Prefeitura Municipal de Albertina - O Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos 
princípios ordenados através da Lei nº 8.666
posteriores, após análise da Ata lavrada e Adjudicação do 
senhor Pregoeiro, HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) 
POUSOMINAS ALTERNATIVA 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
09.252.746/0001-67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais); 2) TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
Albertina, 29 de junho de 2021. 
JOAO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 
Municipal. Publicado por: REGIANE MIANTI 
Pregoeira. 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1816 Ticket: 1816

Geral do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
Processo 051/2021, Pregão 017/2021 - 

Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preços de 
ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP ou 

equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
o para futura e eventual aquisição de peças novas 

originais ou genuínas para os veículos categorizados como 
Allis, New Holland Agrícola, 

Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 
O Pregoeiro da 

Prefeitura Municipal de Albertina MG, no uso das 
atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 
conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 
ADJUDICA o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) 
POUSOMINAS ALTERNATIVA - PECAS 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 

67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais); 2) TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
Processo 051/2021, Pregão 017/2021 - 

Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preços de 
o Porte - EPP ou 

equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 

Allis, New Holland Agrícola, 
r, para manutenção da frota de máquinas 

O Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos 
princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, após análise da Ata lavrada e Adjudicação do 
senhor Pregoeiro, HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) 
POUSOMINAS ALTERNATIVA - PECAS 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 

67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
reais); 2) TRATORVALE POUSO ALEGRE 

COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

JOAO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA - Prefeito 
Municipal. Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA 
REGISTRO DE PREÇOS - Processo 051/2021, Pregão 
017/2021 - Objeto: Pregão Presencial para Registro de 
Preços de Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte 
- EPP ou equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 
pesados, das marcas Fiat-Allis, New Holland Agrícola, 
Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 
da Prefeitura Municipal de Albertina - O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Albertina MG, no uso das 
atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 
conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 , 
torna a publico a o Município de Albertina 
empresa(s): 1) Ata de Registro de Preços A050/2021, 
POUSOMINAS ALTERNATIVA 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
09.252.746/0001-67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais); 2) Ata de Registro de Preços 
A051/22021, TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 
Acordam proceder, nos termos do Decreto nº 3.555 de 
08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto nº 1213 de 03 
de janeiro de 2012, que institui o Registro de Preços, ao 
registro de preços. 
Albertina, 01 de julho de 2021. Publicado por: REGIANE 
MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 
CONTRATO - Processo nº 051/2021 - Pregão 017/2021 
Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preços de 
Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte 
equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 
pesados, das marcas Fiat-Allis, New Holland Agrícola, 
Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 
da Prefeitura Municipal de Albertina - 
Contrato 064/2021, Ata de Registro de Preços A050/2021, 
POUSOMINAS ALTERNATIVA 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
09.252.746/0001-67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais); 2) Contrato 065/2021, Ata de Registro 
de Preços A051/22021, TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 
Data Ass.: 30/06/2021 - Vigência a partir de 02/07/2021 
Prazo: 31/12/2021 (Todavia, a Contratada Vinculada ao 
Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços, Para Fins 
de Contratação que, no Caso, é de Um Ano) 
Orçamentária: 257 - Albertina, 01 de julho de 2021 
PAULO FACANALI DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal 
Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 1.332 DE 01 DE JULHO
 

 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.397 de 04 de setembro de 2020.
 
DECRETA:  

"Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras 
providências." 

DIÁRIO OFICIAL 

no link Diário Oficial    1 

Edição nº1816 Ticket: 18160 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - ATA 
Processo 051/2021, Pregão 

Objeto: Pregão Presencial para Registro de 
ME, Empresas de Pequeno Porte 

nto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 

Allis, New Holland Agrícola, 
Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 

O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Albertina MG, no uso das 
atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 
conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 , 
torna a publico a o Município de Albertina e a(s) 
empresa(s): 1) Ata de Registro de Preços A050/2021, 
POUSOMINAS ALTERNATIVA - PECAS 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 

67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais); 2) Ata de Registro de Preços 

SO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-
00, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 
Acordam proceder, nos termos do Decreto nº 3.555 de 
08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto nº 1213 de 03 

ui o Registro de Preços, ao 

Albertina, 01 de julho de 2021. Publicado por: REGIANE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
Pregão 017/2021 - 

egistro de Preços de 
ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP ou 

equiparadas para maior desconto sobre a tabela do 
município para futura e eventual aquisição de peças novas 
originais ou genuínas para os veículos categorizados como 

Allis, New Holland Agrícola, 
Rondon e Caterpillar, para manutenção da frota de máquinas 

 Empresa(s): 1) 
Contrato 064/2021, Ata de Registro de Preços A050/2021, 
POUSOMINAS ALTERNATIVA - PECAS 

ERVICOS LTDA, CNPJ 
67, no valor de R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais); 2) Contrato 065/2021, Ata de Registro 
de Preços A051/22021, TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 05.091.121/0001-

ento e sessenta mil reais). 
Vigência a partir de 02/07/2021 - 

Prazo: 31/12/2021 (Todavia, a Contratada Vinculada ao 
Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços, Para Fins 
de Contratação que, no Caso, é de Um Ano) – Ficha 

Albertina, 01 de julho de 2021 - JOAO 
Prefeito Municipal - 

Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 

01 DE JULHO DE 2021. 

Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.397 de 04 de setembro de 2020. 

suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 02 de julho de 2021. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o cré
suplementar abaixo especificado, ampliando-
abaixo: 
   

0147 02.02.03DIRETORIA DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER 
13.392.5018-3390.33.00 – PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
100.99 Recursos Ordinários 
Valor: 1.000,00 (Um mil reais) 

058 02.02.01 DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS 
04.122.5014-3390.33.00 – PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
100.99 Recursos Ordinários 
Valor: 1.000,00 (Um mil reais) 

Adiciona:2.000,00 
 

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados: 
 

0149 02.02.03 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
13.392.5018-3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
100.99 Recursos Ordinários 
Valor: 500,00 (Quinhentos reais) 

0150 02.02.03 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
13.392.5018-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.99 Recursos Ordinários 
Valor: 500,00 (Quinhentos reais) 

0199 
 

02.02.03–DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
27.813.5020-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
100.99 Recursos Ordinários 
Valor: 1.000,00 (Um mil reais) 
 

Reduz:2.000,00 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 01 de junho de 2021
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 5.849/2021 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a da Lei 
Orgânica Municipal RESOLVE:    
 
Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o) 
servidor (a) CELSO MARCELINO, ocupante do cargo de  
GUARDA NOTURNO de 02/07/2021 a 31/07/2021 
referente ao período aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020, 
a partir desta data. 
 
Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário.

 
Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 01 de julho de 2021.

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1816 Ticket: 1816

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 

-se nas dotações 

3DIRETORIA DE ESPORTE, 

PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

02.02.03 DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 

de junho de 2021 

Paulo Facanali de Oliveira 

 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a da Lei 

Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o) 
vidor (a) CELSO MARCELINO, ocupante do cargo de  

GUARDA NOTURNO de 02/07/2021 a 31/07/2021 
referente ao período aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020, 

se as disposições em contrário. 

vigor na data de sua 

Prefeitura Municipal de Albertina, 01 de julho de 2021. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

no link Diário Oficial    2 

Edição nº1816 Ticket: 18160 

João Paulo Facanali de Oliveira 


		2021-07-02T15:57:20-0300
	MUNICIPIO DE ALBERTINA:17912015000129




